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SUPER MATEMATIKADA TO’G’RI CHIZIQ TENJLAMASI (AYLANA 

TENGLAMASI) 
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Andijonovdavlat pedagogika  inututining Matematika va informatika yo`nalishi 1- bosqich talabasi 

 

Annotatsiya: Quyidagi To’g’ri chiziq tenglamasi  va Aylana tenglamasi haqidagi bilimlarimizni      

oshirishga yordam beradi. To’g’ri chiziqning umumiy tenglamasi haqida chuqur bilimlarni hosil 

qiladi.Yana bir ustuvorli tomoni akademik litseylar uchun kerakli ma’lumotlar ham  berib o`tilgan . Bu 

nazaryalarni  yaxshi tushungan holda ularni amalyotga tadbiq qilish kerak . 

Kalit so’zlar: aylana tenglamasi, to’g’ri chiziqning umumiy tenglamasi, misol, Isboti, 

0 CByAx   . 

 

Umumiy tushunchalar. Faraz qilaylik, bizga ikki  x   va y   o’zgaruvchi miqdorlarni 

bog’lovchi 

                                     0, yxF                               (1) 

tenglama berilgan bo’lsin. Bu tenglama o’z navbatida bir o’zgaruvchini , masalan y  ni 

ikkinchisining, ya’ni x  ning  funktsiyasi sifatida aniqlaydi. Agar  (1) ni y  ga nisbatan echib 

olsak, quyidagiga eja bo’lamiz: 

                                     xfy  ,                              (2) 

 bu erda   xf   bir qiymatli yoki ko’p qiymatli funktsiya bo’lishi mumkin, bu 

funktsiyaning qiymatlari  x  o’zgarganda uzluksiz o’zgaradi deb faraz qilaylik. 

x  va y  miqdorlarni Oxy   dekart koordinatalar tekisligining biror  М  nuqtasini 

koordinatalari sifatida qaraymiz. U holda (2)  tenglik x  o’zgaruvchining хar bir qiymatiga  

y  ning aniq bir qiymatini mos qo’yadi. 

SHu sababli, x   ning хar bir qiymatiga  tekislikning koordinatalari  x  va   xfy    

bo’lgan aniq bir М  nuqtasi mos keladi. 

Endi, agar  x   uzluksiz qiymatlarni qabul qilsa, u holda  М    Oxy  tekisligida uzluksiz 

o’zjarib, nuqtalarning geometrik o’rnini chizadi, bu geometrik o’rinni chiziq deb ataymiz. 

Demak, chiziq  koordinatalari (1) yoki (2) ko’rinishdagi tenglamani qanoatlantiruvchi 

nuqtalarning geometrik o’rni ekan. (1) yoki (2)  tenglama o’z navbatida chiziqning 

tenglamasi deb ataladi. 

Endi, agar aytilgan gaplarni umumlashtirsak, berilgan chiziqning tenglamasi deb, (1) 

yoki (2) ko’rinishga ega bo’lgan shunday tenglamaga aytamizki, bu tenglama faqat berilgan 

to’g’ri chiziqda yotuvchi nuqtaning koordinatalarini   x  va y  ning o’rniga qo’ygandagina 

qanoatlanadi. 
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Agar    CByAxyxF ,   bo’lsa, (1) ni 1-tartibli tenglama deymiz, u ifodalaydigan 

chiziqni to’g’ri chiziq deb ataymiz. 

Agar     MEyDxCyBxyAxyxF  22,  bo’lsa, (1) ni 2-tartibli tenjlama , unja 

mos keluvchi chiziqni esa 2-tartibli chiziq deb ataymiz. 

Misol tariqasida, to’g’ri chiziq va aylananing tenglamasini tuzamiz. 

To’g’ri chiziq tenglamasi. 

 Faraz qilaylik, y  o’qini  bА ,0   nuqtada kesib o’tuvchi va  x  o’qija     burchak ostida 

og’ib o’tjan to’g’ri chiziq beriljgan bo’lsin.  

 yxМ ,   to’g’ri chiziqning iхtiyoriy nuqtasi bo’lsin. 1-rasmja ko’ra,  tgABBM  , bu 

erda  ВМ  va АВ  lar  

хO

y

B

M

 
1-rasm. 

 yxМ ,   ВМ   va  АВ  vektorlarning kesma kattaligi. xABbyВМ  ,  bo’lgani 

uchun yuqoridagi formuladan  

,xtgby                                    

yoki 

,bkxy                       (3) 

kelib chiqadi, bu erda  

tgk                           (4) 

deb belgilandi. (3) tenglamani berilgan to’g’ri chiziqning iхtiyoriy nuqtasini 

koordinatalari qanoatlantiradi, va aksincha koordinatalari (3) ni qanoatlantiradijan хar 

qanday nuqta    to’g’ri chiziqda yotadi. k    koeffitsient (4) ga ko’ra,   burchakka bog’liq 

bo’lgani uchun burchak koeffitsient deb ataladi, b   esa  boshlang’ich ordinata deyiladi. 

Aylana tenglamasi.  

Radiusi r   va markazi   baC ,  nuqtada bo’lgan aylanani ko’raylik. Ta’rifja ko’ra, aylana  

 baC ,  nuqtagacha bo’lgan masofalari o’zgarmas r  ga teng bo’lgan nuqtalarning 

geometrik o’rnidir. 

Agar   yxM ,   tekislikning iхtiyoriy nuqtasi bo’lsa, u holda 

    ,
22
rbyax   

yoki tenglikni kvadratja ko’tarib, ildizni yo’qotsak, 

    .2
22
rbyax   

Bu tenglama berilgan aylananing tenglamasidir. 

Agar  aylananing markazi koordinatalar boshida bo’lsa, u holda uning tenglamasi 

soddaroq bo’ladi: 

.222 ryx   
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To’g’ri chiziqning umumiy tenglamasi. 

Teorema. Oxy   koordinatalar tekislijida хar qanday to’g’ri chiziqning tenglamasi  

0 CByAx                          (5) 

ko’rinishda bo’ladi, aksincha, (5) ko’rinishdagi хar qanday tenglama   Oxy   

koordinatalar tekisligida to’g’ri chiziqni ifodalaydi. 

Isboti. YUqorida ko’rilganidek, x   o’qija og’ish burchagi ma’lum bo’lgan хar qanday 

to’g’ri chiziqning tenglamasi  ,bkxy   ko’rinishda bo’ladi. Buni o’z navbatida 

0 bykx   ko’rinishga keltirib olsa bo’ladi. Endi, agar to’g’ri chiziqning bir nuqtasi  

 000 , yxM  va unga perpendikulyar bo’lgan  biror   BAs ,


  vektor berilgan bo’lsa, u holda 

to’g’ri chiziqda yotuvchi хar qanday   yxM ,  nuqta uchun   000 , yyxxMM    vektor s


 

vektorja perpendikulyar bo’ladi. Vektorlarning perpendikulyarlik shartija ko’ra   

00 MMs





  yoki 

                                   000  yyBxxA .                      (6) 

Qavslarni ochib va  00 ByAxC    deb belgilasak, (6) ni (5) ko’rinishga keltirsa 

bo’ladi. 

Endi teoremaning ikkinchi qismini isbot qilamiz. Agar  (5) da  0В     bo’lsa, u holda 

(5) tenglikni В  ga bo’lib yuborib, uni  

B

C
x

B

A
y   

ko’rinishga keltirib olamiz. Agar  
B

C
b

B

A
k  ,   desak, oхirgi tenglikni  bkxy   

deb yozsa bo’ladi. Ma’lumki, bu to’g’ri chiziqning burchak koeffitsientli tenglamasidir.   

     Agar  0В  bo’lsa, u holda  0А  , shuning uchun (5) quyidagi ko’rinishni oladi: 

                                       ,
A

C
x    

bu erda  
А

С
а    desak,  аx  , ya’ni  x   o’qija perpendikulyar 

to’g’ri chiziq tenglamasi hosil bo’ladi. Teorema isbot bo’ldi. 

 (5)  tenglama to’g’ri chiziqning umumiy tenglamasi deyiladi, (6) esa bir nuqtadan 

o’tgan to’g’ri chiziq tenglamasi deb ataladi. 

To’g’ri chiziqning umumiy tenglamasi (5) to’liq bo’lmagan uch holni ko’ramiz: 

1) 0С , bunda tenglama  0 ByAx   ko’rinishni oladi, bu tenglama koordinatalar 

boshidan o’tjan to’g’ri chiziqni ifodalaydi. Хaqiqatan, 0,0  yx    koordinatalar bu 

tenglamani qanoatlantiradi. 

2) 0,0  ВА   , bunda (5)  0CBy   ko’rinishga keladi, bu tenglama x    o’qiga 

parallel o’tadigan to’g’ri chiziqni ifodalaydi. Хususan,agar 0С  bo’lsa, 0y  hosil bo’ladi, 

bu 

x   o’qining tenglamasidir. 

3) 0,0,0  СВА  bo’lsin. U holda (5) ning ozod hadi С  ni tenglikning o’ng 

tomoniga o’tkazsak va  С  ga bo’lib yuborsak: 



INDIA INTERNATIONAL SCIENTIFIC ONLINE CONFERENCE 
THE THEORY OF RECENT SCIENTIFIC RESEARCH IN THE FIELD OF PEDAGOGY 

21 

1



 C

By

C

Ax
 

yoki 

.1






B

C

y

A

C

x
 

Quyidagi belgilashlarni kiritsak: 

B

C
b

A

C
a  ,  

tenglama  

                                    1
b

y

a

x
                                (7) 

ko’rinishha keladi. (7) ni to’g’ri chiziqning kesmalardagi tenglamasi deb ataymiz, 

chunki bu to’g’ri chiziq x   o’qini  0,аМ   nuqtada, y  o’qini   bN ,0   nuqtada kesib o’tadi. 

Misol. 01553  yx  to’g’ri chiziqning kesmalardagi tenglamasini tuzing. 

Echish. Ozod had 15 ni tenglikning  o’nj tomoniga o’tkazib  -15 ga bo’lamiz: 

.1
35




yx
 

 

Demak, beriljan to’g’ri chiziq x   va y  o’qlaridan mos ravishda 3,5  ba  kesmalar 

ajratar ekan.  

Umumiy tenglamaning  А   va В  koeffitsientlari geometrik ma’noga ega. (6) dan 

ma’lumki, А   va В  koeffitsientlar to’g’ri chiziqga perpendikulyar vektorning 

koordinatalaridir. Agar   АВа ,


   vektor tuzib olsak, s


 va a


  vektorlar perpendikulyar 

ekanligiga ishonch hosil qilish qiyin emas. SHu sababli, a


 vektor berilgan to’g’ri chiziqga 

parallel bo’ladi, uni shu hususiyatiga ko’ra, to’g’ri chiziqning yo’naltiruvchi vektori, s


 ni esa 

normal vektor deb atashadi. 
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